(2)

*S. mis. & P. mis. DD. Cardinalibus Congregatis
Sancti Officii Inquisitionis*

11

Non dolore aliquo animi commotus quod mea doctrina sit a R. P. Dominico Banes antea reprehensa, acque ad hoc Sanctio Tribunal delata, nonnulla de multis, quae in eius Commentarijs Theologicis animaduertione digna esse censui, eanunc uestro grauissimo Card. Illymi iudicio discutienda propono. Sed ipsisdem orationibus adductus, quae me ad meos antea libros de Theologia subbendos impulerant. Tunc enim illos propterea scripsoram quod cuperem. Hæreticis non modo qui Soc. sculo, sed si qui in posteru' existarent, tela extorqueri de manibus, ac ueluti materiam substrahi, qua uti solent ad errorum suorum fundamenta iacienda. At vir aliquin doctus, ac pius Banes ipsisdem fere sententij, quibus illi ipsisdem loquendi formulis sapis utitur. Nam ut pauca de multis attingam. Lutherani, et Calvinistæ, Orthodoxæ religionis Postri, rerum creataru' actionibus quibuscumq; etiam Angelica ipsius, atq; humana voluntatis quandam Dei præmotionem ita ex se efficacem (ut ipsi loquuntur, attribuunt, ut neg. aliam voluntas elicere actionem queat, nisi eam, ad quam efficaciter præmouetur a Deo, neq; quomodo eam elicit, recusare). At Banes idem assertit, ut in eius propositionibus clarius ostendetur: nisi quod eam præmotionem etiam (quod peius est) determinationem appellat. Hoc igitur quasi fundamento posito adiungunt Hæretici primò quidem propterea Deum totalem esse honestarum actionum causam, quia voluntas, ut ipsi autumant, a Deo efficaciter determinata, necessaria agit, ita ut non agere nequeat. Pandemq; Dei prævidentiam suum semper aequi finem ui' medioru' qua adhibet, qua scilicet media voluntas impediri non potest: deinde uero eundem esse Deum sceleru' autorem. Si quidem, ut aiunt, efficaciter præmouet, ac determinat ad peccandum. Jam uero nonne idem sentire uidetur Banes, cum quum Deum efficacitate sui auxiliij, ac præmotionis ita voluntatem determinat docet, ut illi motioni aduersari non possit, cum quum Deum et esse

laudandarū actionū totalem causam, atq; adaequatam affirmat, diuinam prouid-
tiam intussece requirere assecutionem finis, ita ut eius media impediri non
possint, ut ex eius propositionibus 2^a. 4^a. 7^a. et 8^a. aperte constabit; et uen-
ad malos actus pro materiali voluntatem a Deo determinari, quod profecto,
causam esse peccati, ut propositione 9^a. patefiet. Neg. vero aliud heretici uolue-
quum ne ipsum quidem Deum peccare dicant, aut opinentur, neg. directe ma-
tiam intendere, sed suo concursu voluntatem ad actiones determinare, qua-
uidelicet determinationem malitia necessario consequatur. Ex his quoq; Ban-
inficit negationem diuini auxilij efficacis causam esse non conuersionis in Deo
atq; aliam eiusmodi omissionum, ut ex eius propositione 3^a. et 5^a. planū fiet.
Deniq; ut cateram pratermittam, si dico heretici consequenter docent voluntate
affectionē eiusmodi Dei motione, dum ab ea ita determinata operatur, ut ei refor-
mari non possit, liberam quidem esse a coactione, non tamen a necessitate, cum aliter
agere non queat, etiam si spontē, ac suauiter agat, Banes quoq; propositione
6^a. re ipsa ex uisus determinationis tollit indifferentiam voluntatis, in quā
indifferentia eius libertas uera consistit. Et quāquam in sensu composito,
est, posita illa determinatione non alium illi tribuit agendi modum, nisi spon-
tēnum, et suauem, uerum ita necessariū, ut neg. aliter agere queat, neg. si no-
operari, neg. a Dei motione dissentire, neg. eidem non consentire. Laetament
berum arbitriū tolli negat. Quocirca uerbo quidem ab Hereticis differt, sed
Cœuera idem ponit, quod ab Hereticis constituitur. Venuntamen tū ad unguem
res expendatur, magis propriē loquuntur heretici, quippe qui negent libertatē
qua necessitate careat, eam esse, quæ posita Dei efficaci motione, neg. illi refor-
mari possit, neg. non consentire: quod tamen omnes Patres tradunt, atq; Redi-
doctores, ut constat ex sententia propositionis 6^a. Ctenim, ut aiebat Enno
Siculensis in ijs, quæ ante mille annos ad Constantinū quendam scriptit, cu-
uerba refert Turrianus lib. 4^o contra Magdeburg. cap. 2. Ergo, inquit, ius-
tas est homo asserens de arbitrij libertate. Eomin in una tantu' parte eligent
dabam

datam esse licentiam? quare electionem nominet, ubi unam tantum partem assit
 fuisse concessam? Huc accedit, quod iisdem omnino sacerdoti, et Canonicoru libroum
 testimonij abutitur Banes, quibus abutuntur Earetrici. prius quod Eis propositionibus
 ex eius viri doctrina de promptis sacrosancti Concilij Tridentini decretâ debilitatur
 quæ ipse tamen longe aliter, atq; in aliam sententiam detorquet, quam eius Synodi
 Patrum consiliu, atq; intentio patiatur. Neq; enim ita explicatis Concilij decretis de-
 prauata Earetricoru opiniones confutarentur, neq; illorum execrandi damnarentur
 errores. Quæ res plâne Bullæ Sij 4^{ti}. Pontificij Maximi aduersatur, quæ est
 super confirmatione ciudem oecumenici generalis Concilij ædita ann. 1663. Vbi
 Pontifex Ad uitandum, ut ipse ait, perversionem, et confusionem, quæ oīri
~~potest~~, si vniuersi licet prout ei liberet in dereta concilij Comentarios, et interpre-
 tabiones suas edere Apostolica auctoritate inhibet, ne quis sine sua auctoritate
 ullus Comentarios, glossas, annotationes, Scholia, ullumque omnino interpre-
 tationis genus super ipsius Concilij decretis prouincia modo edere audeat etq; quare
 dubitari non potest quin, qui ita illa sit interpretatus contra Concilij mentem, ut
 in Censura eius propositionâ ostendetur, in poenam ibi constitutam latæ sententia
 excommunicationis inciderit. Supplex igitur ora, atq; obsecro, Ill^m ac Sapientiss.
 Judicis, ut evnuis nostru sententijs accurate persensis, uerbisq; Dominicij
 Banes cum Earetricoru dictis collatis, quæ nimisq; Censura paucis pertingentur
 et inseparato deinde scripto collecta fusius exhibebuntur, quam ea cum Earetricor
 doctrina congruant, nostra uero ericissim quam bene cum Concilij Trid. con-
 ueniant, consideretis. Hæc tamen, ac reliqua omnia, quæ uel ad hanc scripti
 uel scripturæ sum in posteru, 5^{ta} Romane, atq; Catholicæ Ecclesiæ iudicio
 ut agnum est, demine subiicio. etq;

In Dominici Bannes nonnullas propositiones

qua' in eius Commentarijs in p^{am}. partem, et

in 2^{am}. 2. dæ^{ti} S. Thomæ notata sunt

P. 1. Propositio

Censura

De facto posset aliquis probabiliter sustinere, quod accidentia in sacramento Altaris existant per modum substantiae cum existentia, quæ antea fuerat in substantia. Ita Do-

minicus Banes in 2^a. edit. p^a. partis q. 4. ar. 2. dub. 2. ad 3^m. arg. uers. At vero.

Quam propositionem in priori editione p^a. partis simpliciter, et absolute docuerat,
in posteriori vero addens probabiliter sustineri posse illam quodammodo retractauit,
ut bene notarunt Suarius disput^e. 49. Eucharist. sect. q. dicto 2. uero. Sed quare,
et Eniquez lib. 8. de Eucharist. cap. 23. littera x.

Censura

Hæc propositio iudicata est erronea a viris doctissimis, qui Romæ Joannis Pici Mirandu-
lani propositiones notarunt, ut ipse Picus scriptum reliquit q. g. sua Apoloz. qui omnes
tum Episcopi, tum sacra Theologia, ac utriusq. Juris professores fuere, ac Innocentij
8. summi Pontificis iusu, ut ex Alexandri Sexti Breui in fine illius Apologia
impressa constat, in Pici propositiones animaduertetur. Quam ob causam Picus
ipse nunquam eam Propositionem de sacramento Eucharistie, ut illud de facto xp̄us
instituit, et credit Ecclesia tueri, ausus est, in quo, inquit Picus, concorditer tene-
tur ab Ecclesia, quod nihil panis remanet. Et in fine quæst. citatae erroneous censet
asserere necesse esse, ut existentia, seu esse panis remaneat. At hoc ipsum, quod
Picus, et viri illi doctissimi erroneous iudicarunt, non modo affirmat Banes, sed
necessaria consequentia sequi docet, et eandem loco supra citato, vocat consequen-
tiam evidenter, ex quibus efficitur ut hæc eius opinio, et Joannis Pici, et illorum

omnium Doctorum, qui Innocentij octavi iuriu Pici propositiones notarunt, suffragis
zonea sit iudicanda.

Candem sententiam Palidanus perantiquus, ac nobilis Thomista in 4^o sent. dist. 12.
impossibilem iudicauit, ac iure opinio refutauit. Ex recentioribus Suariv. disp.
4^o. de Euchar. sect. 4. d^o. 2^o uers^o. Sed quares. Igo, inquit, cum multum de ea
cogitauerim, nunguam in eam sententia adduci potui, ut crederem eam opinionem
esse probabilem, imo nec tollerabilem in Theologia. Et cum plures etiam, eos
siferos de hac se consulenter, neminem aliter sentientem inueni. Tumelius uenit
parte q. 4. ar. 2. q. sua 4^a in solutione ad 3^m referens sententiam Ban's, et
ba: Horum, inquit, Theologi sunt, qui credant conservari existentiam panis in
eius substantia et id, suadent ex verbis S. Ioh: et Verum qui ita loquuntur,
contrarie debuissent: allucinantur enim, non intelligunt S. Roma: et infra-
tendit esse contra Concilium Tridentinum. Praterea cum eae sententia Dominicus Ban
in Salmanticensi Academia, non absq; gravi Doctori offensione, et scandalo defi-
deret contra eam, tanquam propositionem Egregiam, et a Concilio Tridentino damnata-
rum alij, tum praeceps vir doctissimus Ludovicus Legionensis Augustinianus
disputauit, quem Banus intinxans loco supra citato, sophisticum argumentum
appellauit, cui bene respondet Tumelius ubi supra, non esse sophisticum argu-
mentum, qui sequitur verba, et sensu Concilij Trid. Et certe post Concilio Trid.
doctrina Dominici Ban's non solum est scandalosa, et periculosa in fide, ad
plani errorea, ac sententijs Egregiorum nostre temporis pluim fauens, et
contra expressam sententiam Concilij Trid. sess. 13. can. 2. cuius Ego sunt. Si
negarent mirabilem illam, et singulararem conuersionem totius substantiae par-
i in corpus, et totius substantiae vini in sanguinem, manentibus dum tapat ipsa
panis, et pani, Anathema sit, ubi Concilio illis verbis, totius substantiae panis, et
totius substantiae vini, procul dubio comprehendit quodquid substantiale et in
et vino, ootumq; definit conuerti, ac proinde nihil substantiale remanet.

Ergo

Ergo existentia, quæ ratiō substantialis est, ut potē, qua substantialiter perficitur ipsa substantia, nullo modo superesse potest ad sustentandum accidentia. Quare Iure optimo adiunxit illa verba Conc^m (tobis substantia panis, et tobis substantia vini) licet antiquiora contilia, Romanum scilicet contra Berengariū, Lateranense, Constantiense, et Florentinū solum definitius est conuenti substantia: Hinc mirū, quia declarare voluit, quidquid substantiale est in pane, et in vino, id totum desinere esse et conueni: Neq; enim Iure conuersio tobis substantia dicerebatur, si existentia substantia panis remaneret, quemadmodū uerē, ac propriè dicti non potest totam substantiam hominis esse in uerbo, quamvis in eo sit tota hominis natura, quia in eo non est substantia hominis creata; quæ ratiō quodam substantialis est, non magis intus in ipsa hominis substantia inclusa, quam existentia ⁱⁿ panis in substantia. p. id aperit concilium expressit, cum adiunxit (manentibus dum tapat speciebus) id est accidentibus, sic enim uocem (speciebus) interpretatur concilium (Coloniense parte) cap. is. et DD. Theolog. Nihil ergo manet propter accidentia. Non igitur remanet existentia substantiae: Nam si ergo remaneret, non remaneret dum tapat species, et accidentia, ut definitum est à Conc^m.

Neq; illud dominicum Baner effugium, Conc^m scilicet, cum definiuit accidentia remanere, definuisse etiam remanere, cum existentia; eius sententia ab errore vindicat: Si quidem aliud est, accidentia remanere cum existentia sua accidentaliter, aliud cum existentia substantia. Pm enim ~~vero~~ verum est, 2^m falso, ac prius erroneū. Neq; uero ullo modo probabilis dicenda est illa sententia, quæ affirmat eandem esse uerius existentiam cum manifeste repugnet definitioni, sententia concilij Tid^m. Hec illud axioma a Catholicā ueritate plurimū abhorrens, ferendum est, quod in Theologorū scholas Baner conatur inuenerere, quicquid nimis ex aliquo principio, quod in prīori probable existimetur necessaria consequentia deducitur in Theologia, id etiā a Theologis probable habendum esse: nam ex hoc pluimā contra ueritatem, et fidem Catholicā seuerentur, quæ mox applicabimus.

- P^o. Sequetur, cum in philosophia plerique Thomistarii assertant formam esse ipsam existentiam materiae, et totius compositi, et propterea etiam accidentium; Codempar in Theologia assertare posse formam panis in Eucaristia remanere, trahendo ex istis speciebus, quod est Egregium.
- C²º qui in Philosophia probabilititer assertur, quantitatem non distingui a materia, probabilititer etiam in Theologia assertare possent remanere materiam panis, quod Egregium.
- Z^o. qui maiori probabilitate affirmant in Metaphysicis existentiam panis, ac ipsa ex ipsam entitatem, et substantiam panis. Eoc eodem Banes apionatae, affirmant possent, relinquи substantiam panis in Eucaristia, ut per eam existant accidentia: quae propositiones omnes sang^z Egregie a Conciliis sunt damnatae.
- 4º Si in Mysterio Incarnationis eodem Banes apionati uteremur, fieret, ut qui probabilitate censerent in Humanitate Christi existentiam a substantia creatu non distinguunt; Cadem probabilitati censere possent substantiam remanere, non ut illam subsistat Humanitas, sed ut existant ipsa, et accidentia, et codem pars quo Banes Concilij Trid.^m definitionem eludit, possent Conciliorum definitione eludere, que de fide statuunt non remanere ullam creatam substantiam, eluderent autem si dicarent substantiam creatam remanere, non ut terminum Humanitatem, sed ut det existere ipsi Humaniti, et accidentibus. Et certe plurimis, ac praecepsis sacra Theologia in materialiis multa necessario falsa, et erranda essent, si somel hoc principiu, et apionata, quod nobis Banes intrudit, scolis reciperebatur, quiequid nimiri probabili ratione dicitur in philosophia id etiam in Theologia probabilem habendum esse: Cum contra potius omni sint apionata ex philosophia eliminanda, que Theologici ueritatis, et Conciliorum definitionibus non consentiunt.

Secunda

Secunda Propositi.

49

Aliqui existimant collationem diuini auxilij efficacis, non esse causam adaequatam conuersionis in Deum, quia non est causa sola, et quod simul concurrit liberū arbitriū cum diuino auxilio. Et ege solutio quibundam Theologis ualde placet, nobis tamen placere non potest. Ita Barnes p^a. par. q. 23. ar. 3^o dub. 3^o post conclus. io. ad 6^m. argumentum uers. At uero, ergo contraria propositio illi placet, quae affimat collationem diuini auxilij efficacis esse causam adaequatam, et solum conuersionis in Deum. Ratione uero huius propositionis ibidem assignat eis uerbis, quia ipsam concurrentia liberi arbitrij effectus est necessario consequens necessitate consequentiae ex diuine auxilio efficaci, et infra, quia ipsem Deus sua miseratione efficaciter domini voluntatem conuertit ad se usq.

CENSURA.

Hac doctrina parum, aut nihil differre uidetur ab Heresi calvini assertis. Deum idem esse causam nostre conuersionis, et liberum arbitriū nullam causalitatem habere, ut liquet ex uerbis Calvini apud Ruardum ar. 7^o in responione ad argumenta calvini pag. 240. col. 2^a in editione Coloniensi ann. 1582. ubi reprehendit eos, qui concedunt voluntatem sic conuerti, ut tamen preparata, inquit ille, suas deinde in agendo habeat partes quemadmodum docet Aug^o. Postea ab Aug^o contentia recedens, eam si refellit: Sed quia reformata opus est domini, hoc perperam domini tribuitur quod gratia preuenienti pedinequa voluntate obsequatur; Et paullo infraius ex calvino refert Ruardus scilicet uerba, voluntatem mouet gratia, non qualiter multo legulis traditū est, et creditū, ut nostre postea sit electionis motioni aut obtemperare, aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo est utrī ex lignea efficacia diuini concursu, colligit voluntatem non ita moueri, ut sit in eius potestate obtemperare, aut refragari. pagina uero 242. col. 2. ad finem scilicet Ruardus ex calvino

refutant. Patres Concilij Trid. respondent, inquit, an qui efficit in nobis uelle, im-
pliciter uoluntatem adiuuet. Paulus totum Deo iudicat: isti nihil, prout adm-
niculū acceptum ferunt, sed in quo Eominem Deo sociū adiungunt. etc pag. 246.
col. 2 ad fin. In eo, inquit Calvinus Hallucinantur, quod motū nobis offerunt om-
niant, qui medium electionem nobis relinquat; nihil autem de efficacia illa
cogitant, qua cor Eomini renovatur et pag. deniq. 248 col. p. initio. Hac sit
summa, inquit Calvinus, perperam eos facere, qui si inter Deum, et nos po-
tiuntur, ut obedientiam pia uoluntatis: que Dei gratiae auentitur ad no-
transcribant cum propriū sit ignius Dei opus. Haec et similia sāpē repetit
Calvinus pag. sequenti⁹. Ipse vero Ruandus pag. 240. col. p. colligens Calvini
sententiam ait, ipsum uelle liberi arbitrii a gratia Dei actum nihil sua
uitute agere, et doctores ecclesiasticos doctrinam scripture dimidia ex parte
cum Philosophia conciliare ei quod aliquid tribuunt libero arbitrio in operib.
salutis, ac propterea eos reprehendere. Alia refutat Stapletonius lib. ii. de in-
tificatione cap. 7º ex eodem Calvino lib. 3º institutionum cap. 23. sect. p.^a,
ubi circa illa Apostoli verba, cui uult miserebatur, et quem uult indurat, hi
ait: lo admonemur nihil cause querere extra eius uoluntatem scilicet Dei
ergo cum Calvino aperte conspirare uidetur Dominicus Banes, cum repre-
negantes Deum esse causam solam, et adaequatam conuerionis, imo et eodam
ubuntur ambo fundamento, ut ex verbis ubi usq. supra citatis perspicuum
est causa sola, et adeq. colligatur. Igitur si ex utriusq. sententia efficacia diuini auxilij concursu
quata conuerisionis in deum, prout deu et diuini
efficaciam non erit alia causa conuerionis. Nam causa adaequata, et id
quamlibet aliam causam excludit; atq. ideo uoluntas nullo modo erit cau-
conuerionis, quia uidelicet ipsa efficientia uoluntatis est solius Dei effi-
auxilio effici, ita uoluntatem determinantis ad conuerionem, ut in senti-
composito non possit dissentire, ut ipse Banes affimat loci infra citandi
proposito. Quod solius contendunt Calvinus, et alij Egregii cum no-

75

negent voluntatem actiue concurre ad suos actus. eoz p[ro]p[ter]e producere, ut
de Saluino, et alijs docet Bellarmine lib. 6^o de libero arb.^o cap. 9. vers. 2^o do-
cent; quare ideo Deum solum asserunt esse causam actus voluntatis, quoniam
h[ab]et voluntas actiue concurrat, ita tamen determinata concurrit, ut Dei motione,
quae efficaciter illu' actum operatur refugari non possit, ut patet ex verbis Sal-
uini supra citatis, et multis alijs, quos refert Ruardus illo art. 7^o in responsu'
ad argumenta Saluini.

Contra hanc Saluini, et Barnes doctrinam est expressa definitio Concilij Trid. iess. 6^a cap. 5^o.
In quo habetur homines per excitantem, et adiuuantem gratiam disponi ad con-
uertendum se, assentiendo, et cooperando eidem gratiae, ipsumq[ue] hominem agere
inspirationem recipientem, atq[ue] ita agere ut ipsam abjecere possit, et can. 4^o. dam-
nantur sub anathemati, qui divergent liberum arbitriu' a' Deo motum nihil co-
operari assentiendo Deo excitanti, quo se disponat, ac preparat ad justificationis
gratiam, nec posse dissentire si uelit. Ergo si liberum arbitriu' ex sententia, et
definitione Concilij cooperatur assentiendo gratiae, atq[ue] ita agit, ut inspirationem
abjecere possit, et dissentire si uelit. Diu non potest collationem auxiliij efficacis
esse solam causam, et ad aquatam assentis, et conversionis, nec liberum arbitrium
ab ea causalitate prius excludi.

Hanc fidei veritatem Concilij Trid. illo cap. 5^o probat ex illis verbis Iacobae p[ro]p[ter]e
ueritatem ad me, et ego conuerter ad uos. quibus similia sunt illa Ioceli p[ro]p[ter]e
conuertere ad me in todo corde uostro. Ezechiel. 18. Facite uobis cor nouu', et 36. faciam
ut in praecoris meis ambuletis. de quo et multis alijs fuse Augustinus toto libro
de gratia, et libero arbitrio, et ex recentioribus copioso Bellarm[us] lib. 6^o de libero
arbitrio cap. 10. quibus pretermis[us] unum tantum ciefiram testimonium ex
p[ro]p[ter]e ad points. 18. quod eleganter urget Bernardus tract. de gratia, et libero
arb[itu]rio non longe a fine. Paulus inquit, cum bona plurima, que per ipsum Deum
fecerat, enarrauet: Non autem ego, ait, sed gratia Dei meum, potuit dicere

preme: Sed quia minus erat maluit dicere mecum, presumens se non solum operari
esse ministru per effectum, sed et operantis quoddammodo sociu per consentium,
infra. Visitur scilicet Deus Angelis, et hominibus bona voluntatis, tangue
coadiutoribus, et Comilitonibus suis. unde Paulus de se, his similibus audiret
pronunciat, coadiutores enim Dei sumus ^{2. ad Corint. 3.} Itaque Deus homi
benigne merita contribuit, ubi per ipsum, et cum ipso boni quidam operari
granter instituit. Hinc coadiutores Dei, et cooperatores spiritus Sancti,
cibores regni nos esse presumimus, quod per consentium utique voluntarium
divinae voluntati coniungimur. et paulo infra, ipsa scilicet gratia libe-
rexit arbitrii, cum seminat cogitabu, sanat, cum immutat affectum; ro-
ut perducat ad actum, seruat, ne sentiat defectu; Sic autem ista cum libero
operator, ut tantum illud in p. praeueniat, in ceteris comiteatur; Ad locutum
praeueniens, ut iam tibi deinceps coopereatur. Ita tamen, quod a sola gratia
coepit est, pariter ab utroq. perficitur, ut mixtim, non rigillatim; simul, non
necessum pertingulos profectus operentur, non partim gratia, partim liberu-
tri, sed totum singula opere individuo peragunt; totum quidem Eoc, et
illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa. Redimius placere lectori, quod
a sensu Apostoli nunquam recedimus. Haec Bernardus ^{1. August.} lib. de g-
tia, et libero arb. cap. 5. eundem locum explicans; Non ego, inquit, sed gr-
Dei meu, id est non volui, sed gratia Dei meum, ac per Eoc ne gratia Dei vol-
ne ipse volui, sed gratia Dei cum illo. Quid clarius ad ostendendum. Deum
non esse causam voluntatis, et adequatam? quod ualde confirmat illud sapiens
Miles illam de coelis sanctis truis, ut meu sit, et meu laboret, unde optimus
Celerinus Lapa epistola ad Gallos cap. ii. Nos cooperatores gratie Dei app-
Aug. de peccatorum meritis, et remissione cap. 5. pulchri in Eane sententia
expendit illud psal. 28. Adiutor meus es tu, ne derelinquas me. Adiutor, in
noster Deus dicitur, nec adiuuani potest, nisi qui etiam aliquid sponse
quia

quia non sicut in lapidibus misensatis, aut sicut in eis, in quoru natura oratione,
 voluntatem non condidit, salutem nostram Deus operatur in nobis lib. 2. contra
 2^o Ep̄ta Pelagianoru cap. 9. quamvis nisi adiuuance illo, sine quo nihil posse-
 mus facere, os non possumus aperire, tamen os aperimus illius adiumento, et opere
 nostro, et lib. p^o ad Simplicianum q. 2. ut uelimus, inquit, et suum esse uoluit, et
 nostru: suum vocando, nostru: sequendo. et lib^o de predestinatione sanctoru cap. 3.
 et lib. i. Retract. cap. 23. Utq^z nostru est (uelle uicet credere, et bonu operari
 propter arbitriu voluntatis, et utriusque tamen datum est per spiritum fidei, et
 charitatis, et cap^o 5^o. Non quia credere, vel non credere non est in arbitrio uolu-
 tatis humanae. lib^o de spiritu, et littera ad Marcellinu cap. 34. Consentire no-
 cationi, aut non consentire propriu voluntatis est, et lib^o de grā, et lib^o arbitrio
 cap. 15^o. Ne autem putetur nihil ibi facere homines per liberum arbitriu, id in
 psal. dicitur; Nolite obdurare corda vestra: Et per Ezechielem dicitur, Rejicite
 omnes iniquitates vestras, et lib^o di gratia Christi cap. 14^o. Quis non uideat uenire
 quemquam, aut non uenire arbitrio voluntatis, sed Eoc arbitriu potest esse si ueni-
 ti non uenit, non autem potest esse, nisi adiutu, si uenit. Similia docet tract.
 72. in Joannem Ep̄ta 89. q. 2. et Ep̄ta 106. et multis alijs in locis. Denique S. Pro-
 per lib. 2. de vocat. gent. cap. 26. gratia, inquit, Dei in omnibus iustificationibus
 principaliter praeminet, suadendo exhortationibus et^f. Sed etiam voluntas homini
 subiungitur ei, atq^z coniungitur, ut diuino in se cooperetur opere, et incipiat exper-
 cere ad meritū, quod superno semine concepit ad studiu, et infra. Quod a multis
 refutatur ipsoru est nequitiz; quod autem a multis suscipitur, et gratia est diuina,
 et voluntatis humana, et cap. 3. contra Colatorem. illa Cassiani uerba, Notum vero
 est, ut quotidie attrahentem gratiam humiliter subsequamur et^f. S. Prosper ait
 reue fuisse tradita a Cassiano, et subiungit. Ne putaretur nil superesse quod
 per liberu arbitriu ageretur. tandem ueritatem ceteri Latres docuerunt, ut fuisse
 refutat Bellaminus lib. 6^o de lib^o arb^o cap. ii. et Stapletonius lib. 4. di iustifi-

catione cap. 3. et alij qui contra Luberum, et Calvinū scriptis disputatione.

Tertia Propositio.

Negatio auxilij efficacis causa est non conuersionis in Deum, quatenus est pura negationis. Hoc Bane p^a parte q. 23. ar. 3^o. qn. 3^o. ad 6^m. argumentum. uers^o. Pro eius intelligencia, ubi cum ea ponit verba, aperte loquitur de causa etiam ad auxilium, cum sic dicat, Hibil uerendū est concedere, quod ticut diuinum auxilium est causa efficacis gratiae, et conuersionis in Deum; ita negatio auxilij efficacis causa est non conuersionis in Deum. at paullo superius idem dicitur, praecedenti proportione adductis auxilium efficacē esse causam ad auxilium et solam conuersionis. ergo eius negatio agud igitur est causa adaequata, et non conuersionis.

Censura.

Hac propositio minimū est erronea, cum oseq cap. 13. dicenti, Perditio tua ex Israel: tantummodo in me auxiliū tuum, aperte contradicat. oseq. n. non conuersionem, seu perditionem in Israelem refert, sanguinem in causam, non aut in negationem auxilij. Si n. efficacis auxilij negatio esset adaequata causa non conuersionis, perditio Eomini in Dei potius voluntatem nolentem illud auxilia gravere, quam in humana voluntatem rei cienda esset, ut in dies dei posset. Perditio tua ex me Israel, quam perditio tua ex te. Contradicit etiam Ecclesiastico cap. 13. dicenti, Ne diperis per Deum ^{abest}, staret per Deum, ne homo conuerterebatur; si quidem per Deum staret, ne darebatur auxilium efficacē, cuius negatio causa est non conuersionis in Deum.

Contradicunt præterea sanctis Patribus, ut Hilar. in psal. 118 in illa verba, In te cor meum Deus, in testimonia tua, ubi misericordia voluntatis esse dicit epistola propterea se ea, que sunt credentia propria, non consequi, quod sibi a Deo intenta non faciunt; et hanc nominat impiam excusationem. Contradicunt Augustini lib. 2^o.

lib. 2º de peccatorum meritis, et remissione cap. 17. presentem ibi, Scio ad correctionem
 meam pertinere, quod minus abs te adiuverit, et post aliqua. Nullius provide
 culpa humana in Deum referat causam: et lib. 4. confess. cap. ii. maxime in illis
 verbis. Non describitur amor, si ipse non deserat. Contradicit Fulgentio lib. pº ad
 Monim. cap. 28. ex Augustino potissimum eo loco; ut non adiumentura Deo, in
 ipsis causa est, non in Deo. Contradicit Prospero 2º de vocat. gent. cap. iº, prope
 cipue in illis secundum eas mensuras, quibus Deus donat generalia specialibus
 nuncit cumulare muneribus, ut qui exportes gratias fuerint, de sua nequitia coar-
 quantur: Et quibus eius lumine erubuerint, non in tuo merito, sed in dominis
 gloriantur; et cap. 26. de voluntate. Eom. Sac dicit, De sua habens mutabilitatem,
 si deficit; de gratias opitulatione, si proficit; que opitulatio per inumeros modos,
 sive occultos, sive manifestos omnibus adlibetur; et quod a multis refutatur,
 ipsorum est nequitias; quod autem a multis suscipitur, et gratias est diuina, et volunt-
 tibus humana. His plurima alia sanctorum Primum testimonia adiungere supersedeo,
 ut breuitati consulam. Huc accedit, quod doctrina illi consentit Eze propositio, quam
 Eoc potissimum tempore amplectuntur Eretici, et qua Deo maxime adscribunt omnes
 culpabiles omissiones; At subdit (inquietus) Barnes. Non quatenus conuersio est
 priuatio. Verum Eze particula eius sententiam errore non liberat, primum quia
 eodem loco cum negationem auxilij causam esse non conuersionis affirmaret, sta-
 bim id explicauit his verbis. Hoc modo dicitur Deus execrare, et indurare, negando
 illud auxilium efficax; ex qua negatione statim sequitur necessitate consequentia,
 quod aliquis non conuertatur. Hac ille. Ergo eius sententia est, Deum negando au-
 xilium efficax, causam esse execrationis, et indurationis: quod duo nemini dubius
 est non ad negationem, sed ad priuationem auxilij referenda esse; Et ex consequenti
 fateri debet, Deum causam esse non conuersionis, ut priuatio est. 2º quia contra-
 dictionem induxit Eze propositio. Aliquis est causa negationis forma in subiecto,
 quod illius suae natura capax est, et tamen non est causa priuationis: Si quidem
 nemo potest esse causa negationis lucis in aere, qui idem sit causa priuationis eiusdem

et tenebrarū, vel causa negationis uirtus in animali, qui sit causa ex causā
Nam priuatio, ut perspicuum est, supra negationem addit tantummodo apō priu-
sū debitum in subiecto percipiendi formam; qua qui priuat subiectum eam
formam tuapte natura exigens, is procul dubio dicetur causa priuationis illius.
Nunc ita urgeamus: Deus ex sententia Banes est causa negationis conuen-
nis in homine, qui debet illam habere; ḡ est causa priuationis eiusdem, h̄
quidem negatio forme, que nō esse debet, priuatio est.

Quarta Propositio.

Si prouidentia consideretur secundum rationem simpliciter perfecta prouidentia
includit in se non solum rationem mediocri conuenientiū ad finem, sed
etiam rationem certe effaciei mediorum ad sequendum finem: quia alias
imperfecta est prouidentia, et inefficax, et omnia media furba sunt apon-
ex quo sequitur, quod cum diuina prouidentia sit perfectissima, ad illam po-
nit in se, ut sit ratio asecutionis finis. Ita Banes p. par. q. 22.
conclus. p. a.

Censura

Hæc propositio Catholicis viro omnino suspecta esse debet, cum ab Egredieis nostris tem-
tatis usurpetur, tanquam potissimum suorum errorum fundamentum, ut perspicuum
est ex ijs, que adferit Thomas Stapletonius lib. ii. de iustificat. cap. 7. cuius quo-
ter cetera Ego sunt uerba: Iurum negat, scilicet Calvinus, Dei prouiden-
ti sola præscientia, quam obiosam consistere, sed iuxta illam Dei cunctis
euangelis si moderari, ut non minus ad manus, quam ad oculos illa pertibet
id est, non solum præsciendo, sed etiam in desinando illam consistere; ac deniq;
in acon locari, non in nuda præscientia. 2. eos reprehendit, qui Dei prouiden-
tiam uniuersalem tantum ponunt, qua uidelicet singulare effectus non
impedirentur, qui iuxta proprias suas causas contingenter, et libere
euenerant; eos enim dicit docere Dei potentia tantu' quasi errabica, non

non autem destinatione certa mundum gubernari. 3º ponit ille, Calvinus uidelicet,
 ppter eam generalē specialē Dei prouidentiam circa singulas creaturas, et actio-
 nes creaturarū, quod ut aliquo sensu orthodoxum est; ita in sensu Calvini Earetiū
 est: uult enim eam specialē prouidentiam destinato ordine, et a definito Dei
 consilio promanare. 4º addit Calvinus Dei prouidentia non solum creaturas ina-
 nimatas, sed hominū consilia, et voluntates sic gubernari, ut ad destinatū ab ea
 scopum recte ferantur. Quo pertinet, quod alibi docet, animū humanum po-
 tris a motione Dei, quam a motione sui arbitrij pendere. Hac Stapletonius
 ex Calvino, quas Calvini propositiones cum doctrina Patris Barnes multum col-
 cere eandū dubium est. Et præterea 3º illud dictum, quod Stapletonius in sensu
 Calvini Ereditum esse affirmat, uidelicet h̄i destinato ordine, et a definito Dei consi-
 ilio promanet, Barnes non tantum affirmat, sed etiam pro certo habet cum locis
 adducendis infra propositione octua, tum etiam p. par. 19. ar. x. ad 5º vers.
 Primum est, cum ait, Antecedit operationem nostram liberam diuīnū voluntatis
 certū, et immutabile consiliū, siue diuīnū prouidentię infallibilis prædefinitio,
 quae omnem bonam operationem liberam prædefiniuit, i. e. et omnem operationē
 quæ verba licet in quantū bona est. Certe negari non potest multis ex hac eius propositione
 bono sensu intellegi possint, in eo deduci errores; Ac primum quidem ex ea deducitur nulla esse auxilia sufficien-
 tia quæ baneſtia a Deo ordinata ad finem aliquem consequendum. Etenim si Dei auxilia
 usurpat, nimis, quod voluntas præfinem consequuntur, efficacia, nēdum sufficientia erit; si minus consequen-
 tia determinatio dei tur, iam ex Barnes sententia a Dei prouidentia ordinata non erunt. 2º
 eandem fere nota ex eadem propositione deducitur nullū a Deo datum fuīse Adamo uel mediū,
 meretur, quam uerbis Calvini. Sta uel auxilium sufficiens ad perseverandum in iustitia originali, atq; ita nīq;
 pletonius inuitat. Adamū, neq; in Adamo eius posteros a Dei prouidentia ad beatitudinem per
 dona iustitiae originalis ordinatos fuīse. 3º reprobos omnes siue Angelos, siue
 homines ad beatitudinem, a qua exciderint, nunquam a Deo creator, et ordinatos
 fuīse, sed eos dumtaxat, qui re ipsa salvantur. 4º reprobos in via nulla.

gratiae dona accepisse, que a divina prouidentia ad eorum beatitudinem fuerit directa. Atque enim 5^o. deducitur eodem nec priuari beatitudine, nec ulla affutatio poena danni, si quidem non est priuatio finis, ubi nulla procedit ordinatio, finis. 6^o. Dei prouidentiam ad reprobatorum salutem nullos Christi Domini causas et merita retulimus, sed solum ad salutem, et beatitudinem predestinationatorum, qui se ipsa eam consequuntur. Denique ex ea conficitur id, cuius probatum Aluinus, tum Banes Eane doctrinam inuexit, nempe liberam creaturem voluntatem non posse resistere medio a Dei prouidentia ad aliquem finem, quod aperie est contra multa sacrarum litterarum testimonia, contra Conilia Patres, ut infra propositione septima fuisse ostendam: si enim voluntas reverteret, atque impeditur medium ab executione finis, iam non esset medium a eius finem a Dei prouidentia relatum: que omnia absurdum sunt, uelut particulares propositiones sub illa conuersali Dominicii Bannes contentae, delictum ad diuinam prouidentiam intrinsecè spectare accusationem finis, sine ea prouidentiam perfectam, et diuinam posse constitui.

quinta Propositio

Deus ab aeterno statuit voluntate, uel absoluta, uel consequenti non dare omni supernaturalia auxilia, uidelicet eis, qui reuera non erant recepturi. Banes p^a parte q. 23. ar. 3^o. dub. 3^o conclus. io. Et ut expto illo dubio aperie constat, uniuersi loquitur non solum de auxilio uocationis, sed de omni auxilio, et sufficienti, et efficaci, cum quia generabit in nos de auxiliis supernaturalibus, quibus omnia, et singula compunduntur, cum quia id probat eae ratione: In tempore ita res habent quod aliquibus non est datum auxilium supernaturale; g^o ita aeterno Deus statuit non dare illis tale auxiliu.

Censura

Censura.

Hanc propositionem non modo periculum, et offendit omnis auribus creare, sed etiam causam grabere desperationis, et intermissionis bonorum operum nemo non uidet, et propterea multorum errorum fontem esse, quos Earetrici nostri temporis sequuntur.

Certe hinc propositionem ostendit Deum cum omnibus, qui de facto non convertuntur, cum iustis, qui actu non bene operantur, negare sufficiens auxiliu quo convertantur, contra sacram scripturam Iesu, et Doctores, qui Deum nemini sufficiens auxiliu denegare, tanquam principiu*m* me controvertia certissimum affirmant. Atque inde ouri. Eius dubium est, si quidem voluntate immutabili, et ante praequisitionem determinationis voluntatis humanae statuit Deus non confere illis auxilia supernaturalia, quae necessaria sunt ad conversionem, pr>esertim illud determinans voluntatem, quod omnino necessarium esse sapientia affirmat, ut infra constabit propositione octaua. Sicut enim si nollet Deus produci in oculo species lumen inacte, quae ad uidendum omnino requiruntur, homo non eaberet necessarum ad uidendum, ita si nollet Deus eis hominibus confere auxilia necessaria, pr>esertim illud determinans voluntatem, quod prius necesse est ad conversionem, et omnem supernaturalem actionem iuxta eius sententiam negatur illis sufficiens auxiliu, cum non minus necessarius sit tale auxiliu ad conversionem, et supernaturales operationes, quam ad uidendum sint lumen, et species. Nam quotiesquis caret aliquo principio necessario ad actum aliquem producendum, nec est in eius potestate illud eabere, eo ipso caret principio sufficienti ad illum actum, ut in exemplo proposito perspicuum est. Si enim quis sit in loco tenebroso, ex quo expire non posse, etiam si habeat uitalem uidendi potentiam, tamen quia caret lumine, et specie, quae ad uidendum necessario requiruntur, dici uerè non potest sufficiens eabere uidendi principium, cum etiam caret potestate, exponendi ad locum, ubi lumen effulget; quod si Deus absolute voluntate statuit non dare supernaturalia ergo auxilia illis, qui re ipsa non erant recepturi,

JANUARY

id independenter à præsitione voluntatis eorum, et eorum voluntas sine ei
auxilijs, et determinatione nullo modo converti potest, aperte efficitur
iusmodi homines non habere sufficiens principium ad conversionem, et alia
operationes supernaturales, presentim cum in eoru' potestate non sit ergo auxilij
et diuinam prædeterminationem habere. Confirmatur 3º nam voluntas quan-
caret intellectione, non habet sufficiens principiu' uolendi, quoniam intellectus
ad uolitionem est præmissus necessaria: qº si illa auxilia, et Dei prædeterminatio-
necessaria sunt, quando homo illis caret, eóquod Deus ab æterno voluntat
absoluta statuit ea non confere, nec determinare voluntatem, voluntas
non poterit principiu' sufficiens ad bene, et supernaturaliter operandum
Confirmatur 2º quia non minus est necessarium iuxta Barres sententiam
Eoc auxilium determinans voluntatem, ut homo se convertat, et supernatu-
raliter operetur, quam sit necessarius concursus physicus Dei ad motum
alem creatura: sed si Deus statueret independenter à voluntate creata no-
dare concursus physicum ad motum localem, tunc vere homo caret auxilio
necessario, nempe concursu' dei necessario requisito ad motum localem: qº par-
tronisti Deus independenter à voluntate humana denegat auxilium ne-
concursu' ad determinationem requisitam ad conversionem, ac supernatura-
lia actiones, vere homo caret auxilio ad illas necessario, et principio eam suffici-
2º Eme efficitur, ut alia brevitatis gratia omittam, non esse homini admis-
sum, quod non convertatur etiam urgente precepto, inq' quod maius se
ei preceptum conversionis in Deum imponi non posse: nam si in homini
testate non est posse converti, si quidem in eius potestate non est habere
necessariu' illud auxilium, et prædeterminationem necessariam, nec ho-
mini adscribi potest, quod non convertatur. ut. n. Infideles, qui propterea
peuata contra legem naturalem, priuantur notitia rerum fidei, non p-

cant

cant contra virutem Fidei, quia cum careant notitia rerum fidei, merito non
 censentur habere principium sufficiens ad credendum: ita etiam peccatores, qui
 carent auxilio Dei, et illa necessaria determinatione, non peccabunt contra vir-
 utem supernaturalem poenitentiae, quia illi carentes, non habent sufficiens prin-
 cipium ad eliciendam conuersionem, quare illi adscripti non poterint quod non con-
 uertantur, immo nec poterunt precepto ad conuersionem obligari, aut certe inde effi-
 cietur precepta Dei esse ad implendum impossibilia, contra definitionem Tridentini
 sess. b. cap. xi. et can. 18. presenti ibi, Nemo temeraria illa, et a Fabribus anateli-
 mate prohibita uoce ubi debet, Dei precepta ad obseruandum esse impossibilia;
 nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo mouet, cuius mandata graui
 non sunt. quid enim est aquae impossibile, ac sine concursu Dei, et efficacia auxi-
 lia diuina exequi precepta? Deniq; inficiari nemo potest ex hac doctrina sequi,
 Eominem prius a Deo deserit quam ipse deserat eum: quod aduersabur illis
 Osee 13. Perditio tua ex te Israel, et Eccles. 13. Hec dixeris; Per Deum ~~est~~^{abest}, et de-
 finitione Tridentini Synodi sess. b. cap. xi. cuius illa sunt, Deus namq; sua
 gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur: quis loco non
 solum de gratia habituali, sed de quocumq; auxilio gratiae ~~conse~~^m agere, constat ex
 fine, quem ~~conse~~^m in escapite propositum habuit, quippe adorari Eomines vultuit,
 ut diuinæ legi obtemperarent: Et constat præterea ex ipsa capituli inscriptione,
 et conceptu: qd. Sane gratiam, seu auxilium neceſſariū nemini Deus negat, pra-
 terquam illi, qui eum antea deseruit. Hoc ipsum confirmant illa cap. 13. eiusde
 sess. Deus, nisi ipi illius gratiae defuerint, sicut capit opus bonū, ita perficit:
 et qua supra propositione tertia — ex Hilario, Augustino, Fulgentio, et
 Prospero adducta sunt. Videant igitur sacrae fidei censores, an hac maior
 aliqua derelictione fingi posse, Neum scilicet ante præquisitionem cuiusunque
 determinationis voluntatis nolle Eomini id auxiliij conferre, sine quo homo
 conuersio non posse, nec bene operari, nec gravi temptatione resistere.

Sexta Propositio

Est haec septa propositio de ratione formalib[us] liberatis, easdem denump[er]a expedem
Barres p[ro]p[ter]e g[ra]m. ar. x. in solutione ad 3^m. argumentum, ubi uult ad lib[er]am
uoluntatis, et liberum eius or[um] nullam regiri indifferentiam potentia
operandum, uel non operandum, nec in intellectu, nec in voluntate, sed in
in ipso obiecto exprimendo, uel medio in ordine ad finem. sic n. docet illud
ad 5^m. argumentum uers[us] 3^m. documentum, et paulo inferioris observandum
est, ait, quod indifferentiam colloquamus in ipso obiecto iudicato, non aut
opus est, ut in ipso intellectu, uel in actu ipsius indifferentiam esse,
elligamus, nec ita multo post uers[us] 8^m. quotiescumq[ue] ait, actus uoluntatis
oritur ex gradiva radice iudicij semper erit liber. Vnde qui quid ante
serit, uel comitabitur, uel superuenient ad actum voluntatis, si no[n]
collat iudicium illud a medijs respectu finijs, non destruit libertatem op[er]ionis,
qua stance definitione actus libero, necesse est actum esse liberum.
Hanc doctrinam tanti facit, ut dicat esse probissimam observandam. qua
eandem repebit ibidem uers[us] 3^m. dries, et uers[us] primu[m] est.

Censura.

Hæc propositio magnopere fauet Egregiis nostri temporis, et paru[m], aut sihi
distat ab eorum errore, qui negant libertatem in nobis oportitam necem
et constituant uoluntatem ad unum determinatam. Nam quod magnopere
fauet Egregiis nostri temporis, nulli dubium esse potest, qui quid illi
triant, quid dicant, intelligere voluerint. Ceterum nunquam illi nega
ut refert Bellaminus lib. 4^o. de libero arb[itu]r. cap. 14. homines cum aliqui
agent, habere plenum, atq[ue] perfectum or[um] rationis, ac promide
nunquam collunt iudicium illud de medio indifferenti, quo solo pot
contendit

contendit Barnes esse in voluntati libertatem. Haec sunt Kenniti Caluinian
apud Stapletoniu lib. 4^o de Justificatione cap. p^o verba. Non motus, quos Deus ope-
ratur in conuersione, non imprimuntur in mente, et voluntate, sicut cere imprimitur
sigillū, nec sic operatur gratia, ut conuersio ipsa sit brutum aliquid in homine sine motu,
et actione aliqua mentis, et voluntatis, nec est violentum aliquid, sicut sapum im-
pellitur; nec est entusiasticum aliquid sicut arbitrij olim reddibant oracula, que
nec intelligebant, nec meminerant; sed quia conuersio ipsa est motus quidam, et mu-
tatio in mente, et voluntate, necessarium est ut in vera conuersione sint motus
aliqui, et affectiones, quibus incipiunt fieri applicatio quædam voluntatis, et
mentis ad Deum. aliter faber utitur instrumento inanimato; aliter spiritus
Sanctus operatur conuersionem in mente, et voluntati, facit. n. ut intelligamus
et uelimus et. Vult igitur Kennitius perfectum rationis orum in intellectu
nostris reperiri, nec ullus affecti auctor potest, qui dixerit Euismodi Eretici
negare iudicium illud, et indifferentiam medij, quam ulam Barnes ad libertatem
sufficere defendit.

quodcum defendit illud etiam defendat necesse est, ne Lutherum, nec Caluinū, nec
ceteras Christianæ Republicæ peccato in doctrina de arbitrij libertate quicquam
laus esse, nihil enim Barnes ad libertatem requirit quod ipsi non ultra concedat
Nam quid requirit Barnes? qui non sustulerit, inquit, loco superiori allato, iu-
dicium illud intellectus circa medium respectu finis non destruit libertatem.
Immerito igitur Conc^m. Tridentin^m sess. 6. illos condonauit, et eccllesia uniuersa
erraret dum eos in ea de libertate materia ab Ecclesiæ Catholicæ doctrina aber-
rare contribuit, neq; uero dici potest video uolumen damnari quod negant voluntate
concurrere actiue ad suos actus, id autem Barnes nunguam negare,
nam præterquam quod nec ipse Barnes in illa sua descriptione libertatis Eu-
iusti modi activitatem expressit. Hæretici quidem certè illam non negant, nam
Caluinius apud Quandum ar. 7^o upta editionem Louaniensem anni 1575.

pag. 282. uers. ad scripturam, siē inquit nos operamur, sed Deus efficit operari et
et infra certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus prebendo in
efficacissimas voluntati: multaq; in hanc sententiam similia verba ex 5^{to}. Aug
desumpta que refutatur Augustinus ar. 7^o. pag. 269. uers. quon libertatem, et p.
273. uers. cum igitur, et Bellarmius lib. 6^o de gratia, et libero arbitrio cap
de Calvinis, et Lennitio loquens sic ait. 2^o docent voluntatem nobram
in pietatis operibus siē agi a' Deo, ut non possit non agere, et quamvis ipse
quod concurreat actione, quoniam ipsa est, que actionem producit, et quam
rima alia, que coniungunt illas activitatem voluntati tribuisse, tam id
Bellarmius lib. 2^o de amissione gratiae, et statu peccatorū cap. 3. uers. atq;
Eg, ex Theodoro Beka, tam Stapleton. lib. 4^o de justificatione cap. p^o ub
presentim dām Lutherο Eg addit. de hac re, nec Lutherus ipse unquam du
tauit quin in conversione mentis, et voluntatis in Deum aliqua esset au
eragatio intellectus, et voluntatis spontanea scilicet, et non coacta, co
uertio enim est actio, et quod voluntas agit sponte fit. quæcum ita fin
negari non potest quin Egregii, et perfectum iudicium intellectus comedo
quo de medijs indifferentibus iudicetur, et voluntati activitatem etiam
presupponita effici Dei predeterminatione, nec aliquid ex ijs negare
que Banū ad libertatem docuit esse necessaria nihil igitur est, in quo si
tentia Banū cum sent^o Egregiorū nostri temporis non conguat, quo potius
alterū eorum necessario est dicendum, uel satis dignam causam non fu
cur Egregii illi a' Cone^o fuis^o damnarentur, uel cāndem Mag^o. Banū notam
esse murendam. Et sane uel Eg Banū uerba stante iudicio crationis qui
antecesserint, uel comitabitor, uel superuererint non destruere libertati
satis sunt ad catholicam de hac re ueritatem destruendam. Ex hoc en
necessario inferitur quod tantopere Catholicis extorquere conantur Eg
determinationem scilicet qua omnis voluntati indifferentia eripitur

omnis

omnis ad operandum, vel non operandum potest auctor, omnisque operandi
 necessitas inducitur nihil impedire libertatem quo posito Egregii parta, ut putant
 Victoria triumphant, et clamant liberum hominis arbitriū crenesse de solo tibulo, vel
 potius tibulum sine re. quod si tantopere cum Egregii conuenit ^{Sac} sententia,
 satis constat quā non possit cum sacra scriptura consentire, quae libertatem voluntati
 habens Eumus semper applicat, tum per indifferentiam ad utramque partem, tum per
 potestatem faciendi, et non faciendi, tum per dominium in ipsum actum quodammodo in dif-
 ferentiam includit quam Banes funditus euerit, sic Genes 4º. deuteron. 30. Ioseph
 ultimo 2º. Reg. 24. et potissimum Ecclesiast. 13. eo in loco Deus ab initio constituit
 hominem, et reliquit illud in manu consilij sui et ^{et} ipsius et infra. Apposuit ibi aquam,
 et ignem, ad quod volueris ponere manū tuam. Ante hominem uita, et mox
 bonum, et malum. quid ad indifferentiam libertatis asserendam dici potuit ex-
 pressius? At quod. Ecclesiast. 31. inter iusti laudes illa recensetur, qui potuit trans-
 gredi, et non est transgredi facere malum, et non fecit, et sexcentis alijs in locis,
 que postquam in sane sententiam attulit Concilium Senonense cap. 13. in Ecclie uer-
 ba concludit. Percurrenti sacram scripturam patrum obuium est quod liberum
 utramque in partem hominis arbitriū assereret. At libertas Ecclie utramque in parte
 quam concilium et scriptura tueruntur ^{cum nec} determinatione ad unam tantum partem
 esse potest quam Banes satis esse dicit, nec hinc indifferentia quam nos ponimus,
 Sed adhuc clarius Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 5º quippe non satis habuit li-
 bertatem arbitrij communire, sed id etiam in quo illa consideret ea ratione
 definit. Ut qui per peccata a Deo auerti erant, per eius expectantem atque adiu-
 uantem gratiam ad conuertendum se ad suam ipsum iustificationem eidem
 gratiae libere assentiendo, et cooperando disponantur. Haec enim humanam li-
 bertatem, eiusque liberum utrum satis clare asservit, tam uero, ut illius modi
 et indifferentiam explicaret Ecclie addit, ut tangente Deo cor hominis per spiri-
 tus sancti illuminationem, nec homo ipse nihil omnino agat inspiratione illa

recipiens, quippe qui et illam abijere posset.igitur eam indifferentiam con-
sequitur,qua voluntas migrationem, cum recipere possit, cum abijere
quam doctrinam sic approbavit. Contra ad eos quos ad salutem consequendam
duxit esse necessaria, ut eam can. 4. in hunc modum confirmet. Si qui
dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum, nihil cooperari est. Ne
posse diventire si uelit, anathema sit. Et cap. ult. eiusdem sessionis cum
traditam de Justificatione doctrinam fideliter, ac firmiter non receperit
affirmat iustificari non posse. Est pristina doctrina cuius propositioni
contra comunem omnium Latum, et Scholasticorum sententiam in ea quam di-
mus indifferentia constituentem hominis libertatem, ita expressa (Clemen-
tis epibola 3. de officio Sacerdot. Justin. Martir. apolog. p. pro Christianis)
certim ibi, neque quicquam eorum laude dignum esset, nisi utriq; in partem
uertere, et quasi flectere se poscent. Ireneus lib. 4. aduersus Egeses cap.
Tertullianus lib. de exhortatione caritatis ad finem lib. de Monogamia.
aduersus Marcionem ad initium ibi libertas arbitrij in utramq; partem con-
cessa est Origen. lib. 3. Periarch. cap. p. At San. orat. contra Idolatria. Basil.
lib. 3. contra Eunomiu, et in illud esai. 14. Semen reprobum. Hesychius
apolog. p. Christi. Comil. 60. in cap. 18. Matt. Comil. 2. de Lazarolo
19. in Genes. Cyrril. Alepand. lib. 4. in Joannem cap. 3. Epifanius lib. p. ad
Egeses cap. 19. Hyieron. p. dialog. ad. Pelagianos, et ad finem lib. 3. et 19.
147. ad Damatum Aug. lib. 3. de lib. arb. cap. 2. et 3. et 18. et 23. lib.
spiritu, et littera cap. 84. de predestinatione sanctoru cap. 5. et alijs sup
adductis, Ennodius Cicianen. in eis, que ante mille annos scriptit ad Comi-
trium. irridet libertatem, in qua in una tantum parti' datur eligi
licentia, et subiect quare electionem nominat, ubi unam tantum parti'
auerit fuisse concessam. citatur a Tumiano lib. 4. contra Magdeburgenses
2. Damasee. 2. de fide cap. ab. in nostra povertate dicit sunt ea, quae

est

est nobis facere, vel non facere, et gaulo inferius nobis liberatunt, que in utramque
 aque contingere possent, velut moueri, et non moueri, appetere, vel non appetere,
 gaudere, et non gaudere. Bernard. sem. si. et alij Patres citati a Bellamino lib. q.
 de lib. arb. cap. 14. ~~miranda~~ Scholasticis fere omnes idem affirmant secuti Arist. in cant.^a
 q. Metaphys. t. p. vbi optime D. Thomas lect. 4. et ~~e~~ ^{et} eadem Arist. 3. Ethic.
 cap. 5. Magr. 2^o dist. 24. cap. de libero arb. et dist. 25. initio D. Vito: p^a par. q. 4.
 ar. 2. et q. 83. ar. 2^o; 3^o et p^a 2^o q. p. ar. 4. q. 22. de verit. ar. 6^o q. 3. de potent.
 ar. 7^o ad 13^m arg^m Alens. p^a 2^o q. 72. memb. 2. ar. 3^o q. p^a et 5. 5^o et th. 3^o ar. 5^o
 Henric. quodl. p^a q. 16^o et quodlib. 14. q. 5. Maior. in 2^o dist. as. q. p^a oclam. in
 p^a dist. p^a q. 6^o Capred. in p^a d. 38. q. p^a ar. 2^o ad 2^m ^{contra} 4. conclus. et 2^o dist.
 24. q. p^a ar. 3^o. Hermeus quodl. p^a q. p^a ar. p^a Ruard. art. 7. ad initium Cartouerbo
 libertas, Jones. p^a par. quodl. 4^o ar. 2^o par. p^a 2^o et 3^o Commentarij. Victoria
 selecte de veniente ad usum rationis proposito. 4. n^o 6. Sotus p^a de natura, et
 gratia cap. 16^o Ferrarien. 3. cont. Gent. cap. 15q. 5. ad huius evidentiam, le fere
 omnes decenniores, qui omnes actum liberum nequaquam censem, qui a voluntate
 non oritur, que habeat potestatem, atq. indifferentiam. ad non operandum,
 cum operabur, vel ad opportunitum actum elicendum: quod vel ipse Bannus cum
 argumentis urgetur, fatebor, atq. ita fatebor, ut hoc commune esse omnium
 sapientum axioma pronunciet, sic in Commentarijs in primam partem q. p^a
 ar. 2^o dub. 2^o d^o 3^o in probatione contra Scotorum apponamus uerba ipsa
 Sancti Patris Philosophi, et ceteri Sapientes illud dumtaxat appellant liberum
 quod potestatem habet ad esse, et non esse, ita Arist. 3. ethic. cap. 4. et d. Aug.
 lib. 3. de lib. arb. cap. 3^o inquit illud nullum in nobis liberum est, quod in nobis est
 facere, et non facere Hieronymus in epistola ad Damasen. de filio prodigo circa
 finem Damasen. lib. 2^o de fide cap. 28. Ego Banes. Exstremo loco illud est quod dili-
 gentissime aduentendu quod admittare sententia nihil fieri, aut omitti potest,
 quod vel laude, vel reprehensione dignum sit, nullum erit peccatum, nullum

nullum meritum, nulla virtus. Hęc enim peccare, aut cum merito, et virtute
orari censenda est voluntas, quę dum aliquid agit, nequit non agere, nec
dum non agit, quippe nec prouatum, nec meritum, nec virtus esse potest. Vt
in voluntate libertas, et indifferentia ad operandum, et non operandum defi-
nit certe in eae opinione desideratur. Quo coiam fit ut absurdia omnia,
exp̄sentur. Subsidi, et Caluini deducuntur doctoribus, qui magna in illum-
inūa conscripserunt eodem plane modo ex eae sententia consequantur.
Si verba omittere velimus, et rem ipsam attendere, idem plane sentiuntur,
verbis discrepant, eandem enim determinationem voluntatis, Earetrici ap-
bulo necessitatem ibi Catholicī vocabulo prorsus contrario libertatem vocan-
dem, et multo ante aduerbit, et optimè exp̄pendit Bellaminus, tomo 3. lib.
de libero arb. cap. i. 4. sub fini. et rīo ipse Caluinus faile concedit libertas
et liberum arbitriū. Si nulla in eis vocibus indifferentia denotetur, au-
testas flectendi se in utramvis partem. Sanc enim illi uerbipleriter discipli-
liberi arbitrij uoce designari. Hęc enim dicit apud Ruardum ar. 7. pag. 236.
2. ad finem vi adiet. Colonien. 1582. quousquis est, qui dum atq;
Eomini liberum arbitrium audit, non statim concipit mentis suę, et u-
tabij trūm, qui flectere se in utramvis partem possit. Et est. seg. h. u.
opponitur libertas liberum esse arbitriū, et constanter assevero, ac pul-
tio Sabeo quisquis secus sentiat, si Eoc liberum uocetur, quia non cogatu-
red sponte agatur sua, sed cum aliud prorsus uulgo concipiāt, et imagina-
tio in mentem ueniat; Sabere sua sub potestate bonū, et malum, ut a-
nubii eligere sup̄p̄ natura queat, Eae causa est cur mihi discipli-
Sed contra Eane Banē, ~~et~~ Caluini libertatem indifferentiam prorsus excludo
in censura propositionis 7. et 8. plura dicemus.

P. Stphl. in prolophrio moral. fer. 2. Siboma. 3. quadrag. refutat. 3. spontaneam
Calui. cōcedat. Sed partim ex abla dei volunt. cu rebus nō pot, partim ex gen persicrā
effaci quā sum? Nob̄s abūcē reguit, docet amarare imp̄dī. 3. libert. 3. Den. Engles.
in antīdoto evang. joan. a. c. 15. pag. 323.

Septima Prop

Septima Propositio

454

Liberum hominis arbitriū a Deo motū, et excitatū non potest dissentire in sensu composito. Est dominici Banes p^a parte q. 23. ar. 3^o. dub. 3^o ad finem conclus. ultime uers^o. Tandem aduentū ubi ait verba illa Concilij Tridentini. n. 6. can. 4. liberū hominis arbitriū a Deo motū, et excitatū potest dissentire, si uelit, debere intelligi simpliciter loquendo, non autem in sensu composito. Et 2^a. 2^a. q. x. ar. p^o. dub. 2^o. ad 4^m. argumentū 3^o. docum. uers^o. Jam vero ad obiectionem docet illam propositionem Concilij Tridentini esse ueram simpliciter, et absolute loquendo, et si sermo sit de diuina motione excitante, et uocatione efficaci: Tunc enim simili- citer ait, et absolute loquendo uerificatur, quod homo habet potestatem dissentendi si uelit. et infra. Quid ergo mirantur isti, si dicamus, quod impossibile est in sensu composito, quod Deo sic excitanti, et uocanti homo uelit resistiri, et dissentire. Simili- liter p^a par. q. 23. ar. 7^o. ad 3^m. argumentū. Implicat, inquit, contradictionem, quod simul stante auxilio Dei efficaci, homo non consentiat Deuocanti, et præparanti: Et infra, Impossibile est, quod Deus proponat itum hominem præparare ad gratiam eius, et nunc, et quod iste homo non præparetur. Et eadem q. ar. 5. dub. circa 6^{am} et 7^o conclus. ad 7^m. argumentū Jauelli, efficaciter, inquit, Deus mouet voluntatem no- stram, neq; effectus diuina voluntatis impediens potest a voluntati nostra, sed necesse est necessitati consequenti, et suppositioni, quod voluntas nostra sequatur efficacem Dei directionem, et concursum. Et infra uers. Ad illud vero Tridentini sic ait; Si Concilium loquitur de auxilio efficaci, quo homo iustificatur, dicendum est, quod liberum arbitriū simpliciter in sensu diuino potest dissentiri, si uelit, non autem in sensu composito. Horū similia repetit multis alijs in locis, et postea alia sententia quam modius defendit de predeterminationi voluntatis ex uia motionis efficacij, ea tenetur assereri. sed sane sententiam infra referam propositione octava. et ut erroneam refellam.

Censura

Doctrina, que in his propositionibus. continetur, in primis eadem esse iudetur cur
rore, quem docuit Caluinus lib. 2. institutionū cap. 3. §. ii. cuius verba ref
Ruarrus ar. 7. in response ad argumenta Caluini fol. 240. col. 2. in
Coloniensi ann. 1582. et Bellarminus lib. 6. de gratia, et lib. arb. cap. 9. ad
et cap. ii. initio. Voluntatem, inquit Caluinus, mouet Deus, non qualiter mi
sculis traditum est, et creditum, ut nostis postea sit electionis motioni Dei
obtemperari, aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo est ubi et contr
sententiam, quam ego, et alij P̄s Societatis Iesu difendimus, et multis
culis traditam, et creditam Caluinus facetur, sed respuit impudenter, et san
ipsum contentiam, quam nos erroris damnandam esse contendimus, ut
Bellum Ecclesie moueat, libenter amplectitur. Caluinum vero loqui di' grat
et motione efficaci uerba, que sequuntur, aperte declarant: Sed illam effica
efficiend est infra; Hec secus accipi sententia Christi potest; omnis, qui
a Patre, uenit ad me, nisi ut gratia efficacē excedat et que uerba Albert
Pigius refut lib. 6. di lib. arb. fol. 98. loqui uero in sensu composito mani
fest quam ut probatio indigeat. nam uerba, obtemperare, et Refragari mo
Dei, que Caluinus usurpat, ex sua motione sensu compositū inuidunt. nemera
obtemperare potest, aut refragari motioni Dei in sensu diuino. Et est, nulla epiph
motione, quod aduerbiū illud Postea, aperte declarat, cum respectum in
ad motionem antea precedenter non tempore, sed natura, ac perinde re ipsa
tentem, nam de illa, que precedit tempore, nulla est, ut fuit unquam co
uersia. Ex quibus constat eandem esse haec in re Banis, et Caluini sententiam
Nam uero esse erroneam aperte probari potest ex definitione Concilij Tri
sess. 6. cap. 5. et can. 4. que, ut manifestum est ex parte 2^a auctoriū eiusdem
fol. 12. pag^a. p^a. facta est contra Lutserū, et alios Euuis temporis Egretiū